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صحنه سیاست ایران این روزها، بیش از 
هر زمان دیگری، در میان دو نیروی متضاد 
در نوسان است: از یک ســو، سیگنال‌های 
محتاطانه و متناقض درباره ازســرگیری 
احتمالی گفت‌وگوهای غیرمستقیم با ایالات 
متحده، غالباً با میانجی‌گری سنتی عمان و 
مصر، و از ســوی دیگر، تداوم سیاست فشار 
حداکثری غرب که با اظهارات سیاسی‌شده 
مدیرکل آژانس بین‌المللــی انرژی اتمی 
)IAEA( و شــروط حداکثری بازیگران 
اروپایــی و آمریکایی تقویت می‌شــود. در 
این فضای پرابهام، اظهارات جنجالی و گاه 
متناقض برخی مقامات و شــخصیت‌های 
رسمی و غیررسمی داخلی درباره »توانایی« 
ساخت سلاح هسته‌ای، خوراک تبلیغاتی 
جدیدی برای رسانه‌های غربی فراهم آورده 
است؛ تبلیغاتی که هرگاه مورد استناد قرار 
می‌گیرد، برخی از داخــل آن را بازی‌ غربی 

می‌خوانند.

پیام‌های محرمانه و تناقضات آشکار 
در کانال‌های دیپلماتیک

اخیراً، تحرکات دیپلماتیک در منطقه، به 
ویژه سفر معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
به عمان و انتشار توییتی مبنی بر »مذاکرات 
موفق« از سوی مجید تخت‌روانچی معاون 
سیاسی وزیر امور خارجه، شایعات مربوط 
به ازسرگیری گفت‌وگوهای غیرمستقیم با 
آمریکا را به اوج رساند. هرچند بلافاصله پس 
از آن، مقامات رســمی و رسانه‌های نزدیک 
به وزارت خارجه، دریافت پیام مســتقیم از 
آمریکا را رد کردند و ســفر تخت‌روانچی را 
صرفاً در راستای روابط دوجانبه دانستند، اما 

این تکذیبیه‌ها دیری نپایید.
چندی پیش رسانه بغدادالیوم در گزارشی 
مدعی شــد: »منابع دیپلماتیک در تهران 
فاش کردند کــه ایالات متحــده از طریق 
ســلطنت عمان پیامی به ایــران در مورد 
احتمال ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای که 
از ژوئن گذشته متوقف شده بود ارسال کرده 
است.« باوجود این گمانه‌زنی‌ها، خبرگزاری 
تسنیم به نقل از یک منبع آگاه درباره اخبار 
ارسال پیام از سوی آمریکا به ایران از طریق 
عمان نوشت: »چنین خبری صحت ندارد.« 
با این حال فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی 
دولت، با تأیید دریافت پیام‌هایی از ســوی 
آمریکا، پرده از تناقضی بزرگ برداشت. این 
اظهارات، که با موضع‌گیری‌های قبلی برخی 
رسانه‌ها و حتی بخش‌هایی از وزارت خارجه 
همخوانی نداشت، نشان داد که کانال‌های 
ارتباطی میان تهران و واشنگتن فعال است، 
هرچند ممکن است این پیام‌ها لزوماً از طریق 
عمان ارسال نشده باشند. احتمال قوی‌تر، 

همان‌طور که تحلیلگران اشــاره می‌کنند، 
استفاده از کانال‌های جایگزین نظیر سوئیس 

یا مصر است.
موضع رســمی تهران همواره در قبال 
هرگونه مذاکــره احتمالی، کاملًا شــفاف 
و غیرقابــل تغییر اســت؛ آمادگــی برای 
گفت‌وگوی غیرمســتقیم، اما با شروطی 
سختگیرانه. این شروط شامل حفظ کامل 
توان غنی‌سازی هســته‌ای و عدم مذاکره 
بر سر برنامه دفاعی و موشــکی است. این 
موضع‌گیری، که توسط وزیر امور خارجه نیز 
تأیید شده، نشان می‌دهد که ایران به دنبال 
مذاکره از موضع قدرت و حفظ دستاوردهای 

هسته‌ای خود به عنوان اهرم فشار است.
در ایــن میــان، نقــش میانجی‌گران 
منطقه‌ای برجسته شده است. وزیر خارجه 
عمان پس از این تحولات، صریحا خواستار 
آغاز هرچه سریع‌تر مذاکرات ایران و آمریکا 
شــد. همچنین، تلاش‌هــای دیپلماتیک 
مصر، به ویژه تماس‌هــای وزیر خارجه آن 

کشــور با مقامات ایرانی و مدیرکل آژانس، 
نشــان‌دهنده تکاپوی قاهره برای احیای 
نقــش میانجی‌گرانه در بحران هســته‌ای 
است. با این حال، تحلیلگران معتقدند که 
این میانجی‌ها، کانال‌های ارتباطی مهم، اما 
فاقد اهرم‌های اقتصادی و سیاسی لازم برای 
ارائه تضمین‌های واقعی به طرفین و شکستن 
بن‌بست کنونی هستند. در غیاب اراده جدی 
غرب برای لغو تحریم‌ها و سیاســی‌زدایی 
از پرونــده، تلاش‌های عمــان و مصر صرفاً 
 به یــک »کانــال ارتباطی نــرم« محدود

 خواهد ماند.

بازی خطرناک با واژگان هسته‌ای؛ از 
دکترین بازدارندگی تا تبلیغات دشمن

در حالی که دیپلماســی در پشت پرده 
در جریان است، اظهارات جنجالی داخلی 
درباره توانایی هسته‌ای ایران، فضای عمومی 
و بین‌المللی را تحت‌الشعاع قرار داده است. این 
اظهارات، که عمدتاً از سوی شخصیت‌های 
غیررسمی، نمایندگان مجلس یا مقامات 
ســابق مطرح می‌شــود، در تضاد آشکار با 
دکترین رســمی نظام مبنی بر حرام بودن 
تولید سلاح‌های کشــتار جمعی )فتوای 

رهبری( قرار دارد.
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور، دیروز 
در دیدار با مدیران ارشد صنعت هسته‌ای، 
بار دیگر بر ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای 
تأکید کرد و گفت: »قصد و اراده ما از گسترش 
این صنعت، پاســخ‌گویی به نیازهای مردم 
و ارتقای رفاه کشــورمان اســت؛ نه تولید 
سلاح.« او همچنین تأکید کردند که تبلیغات 
جهــت‌دار غربی، »هســته‌ای« را مترادف 

ساخت سلاح اتمی القا کرده است.
با این حــال، اظهاراتی نظیر ســخنان 

محمدجــواد لاریجانــی، عضو شــورای 
سیاستگذاری »ما و غرب«، که مدعی شد 
ایران می‌تواند »کمتــر از دو هفته بمب اتم 
داشته باشد، اما قاطعانه به دنبال آن نیست«، 
یا نامه ماه گذشــته ۷۰ نماینده مجلس به 
شــورای عالی امنیت ملی و رؤسای سه قوه 
مبنی بر لزوم تغییر دکترین دفاعی و ساخت 
سلاح هسته‌ای و اظهاراتی که علی شمخانی 
درباره اشتباه ایران در نساختن بمب اتم در 
این سال‌های اخیر، به سرعت به ابزاری در 

دست رسانه‌های غربی تبدیل می‌شود.
این نمایندگان، حتی پا را فراتر گذاشته 
و مدعی شــده‌اند که تفاوت شرایط در فقه 
امامیه، می‌تواند موجب تغییر حکم فتوای 
رهبری شود. همچنین، اظهارات تندروهایی 
چون ابوالفضل ظهره‌وند، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس، مبنی بر لزوم در اختیار 
داشتن »همه‌گونه سلاح‌های کشتار جمعی« 
برای تضمین بازدارندگی، اگرچه بیانگر یک 
گفتمان داخلی در پاسخ به تهدیدات خارجی 
اســت، اما در صحنه بین‌المللی، به عنوان 
سند و مدرک برای اثبات نیات نظامی ایران 

استفاده می‌شود.
این تناقض، یک شمشــیر دولبه است. 
از یک ســو، این اظهارات، به ویژه از ســوی 
چهره‌هایــی چون لاریجانــی، حامل یک 
پیام بازدارندگی قدرتمند به غرب اســت: 
»ما توانایــی داریم، امــا اراده نداریم.« این 
رویکرد، بر اســاس منطــق »بازدارندگی 
هسته‌ای آستانه‌ای« بنا شــده است. اما از 
سوی دیگر، زمانی که همین افاضات مورد 
استناد طرف‌های غربی قرار می‌گیرد، ایران 
ناگزیر است با تکذیب و متهم کردن غرب به 

»تبلیغات دشمن«، از خود رفع اتهام کند.
در همین رابطه محمدرضا باهنر، عضو 

مجمع تشخیص مصلحت نظام، بیان کرده 
اســت: »غرب به خوبی می‌داند که فتوای 
رهبری در فقه شــیعه چه جایگاهی دارد و 
این فتوا، خط قرمز نظام در تولید سلاح‌های 
کشتار جمعی است. اما غرب، با هدف حفظ 
اهرم فشــار، ترجیح می‌دهد بــر اظهارات 
غیررسمی و جنجالی تمرکز کند تا فضای 

بی‌اعتمادی را عمیق‌تر سازد.«

دست پنهان قدرت‌های غربی
سایه سنگین غرب بر آژانس، واقعیتی 
غیرقابل انکار است. اظهارات دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریــکا، که حمله نظامی به 
اهداف هســته‌ای ایران را پیش‌شرط صلح 
در خاورمیانه دانسته و سه شرط حداکثری 
)به رسمیت شــناختن اســرائیل، توقف 
حمایت از گروه‌های منطقه‌ای، و پایان برنامه 
هسته‌ای( را برای هرگونه توافق تعیین کرده، 
نشــان می‌دهد که پرونده هسته‌ای از یک 
موضوع فنی، به ابزاری برای پیشبرد اهداف 

ژئوپلیتیک تبدیل شده است.
 )E3( همچنین، سران سه کشور اروپایی
با تکرار ادعای فعال‌سازی مکانیسم ماشه و 
تهدید خواندن برنامه هسته‌ای ایران، عملًا 
استقلال خود را از سیاست‌های واشنگتن 
زیر سؤال برده‌اند. آژانس، در چنین فضایی، 
ناگزیر است که در چارچوب نگرانی‌های این 
قدرت‌ها حرکت کنــد و اظهارات مدیرکل 
آن، خواسته یا ناخواسته، در راستای تقویت 
روایت غربی‌ها و توجیه فشارهای بعدی قرار 

می‌گیرد.

سناریوهای پیش‌رو؛ 
تعادل سمی یا توافق بزرگ؟

گزارش‌های تحلیلی بین‌المللی، نظیر 
آنچه شورای آتلانتیک منتشــر کرده، دو 
سناریوی اصلی را برای آینده پرونده هسته‌ای 
ایران ترسیم می‌کنند: »توافق بزرگ و زیبا« 
یا »وقفه در وضعیت تعادل سمی« سناریوی 
اول- توافق جامع- مســتلزم آن است که 
آمریکا مســیر لغو تحریم‌ها و تضمین‌های 
امنیتی را به ایران ارائه دهد و ایران نیز سطح 

غنی‌سازی خود را به شــدت کاهش داده و 
تحت نظارت گســترده آژانس قرار گیرد. 
با توجه بــه بی‌اعتمادی عمیق و شــروط 
فرابرجامی غرب )شامل محدود کردن برنامه 
موشــکی و نفوذ منطقه‌ای(، این سناریو در 
حال حاضر بسیار دشوار و دور از دسترس به 
نظر می‌رسد. به ویژه که تهدید اقدام نظامی از 
سوی رژیم صهیونیستی، همواره سایه خود 

را بر این روند افکنده است.
سناریوی دوم- وقفه در وضعیت تعادل 
سمی- وضعیتی اســت که منطقه در حال 
حاضر به سمت آن حرکت می‌کند. در این 
حالــت، مذاکرات ممکن اســت به صورت 
متناوب و بدون پیشــرفت واقعی ادامه یابد 
یا متوقف شود. نگرانی‌های امنیتی آمریکا 
حل‌نشــده باقی می‌ماند و تهدید درگیری 
نظامی میان ایران و اســرائیل پابرجا است. 
این وضعیت بی‌ثبات، که در آن ایران توانایی 
هسته‌ای خود را در سطح بازدارندگی حفظ 
می‌کند و غــرب نیز فشــارها را به صورت 
مدیریت‌شــده ادامه می‌دهد، هزینه‌های 
سنگینی برای منطقه و تجارت جهانی دارد.

سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، 
نیز با تأکید بر مســالمت‌آمیز بودن برنامه 
هسته‌ای، بمب اتمی ایران را در واقع توانایی 
»نه گفتن« در برابر قدرت‌ها توصیف کرده 
است. این نگاه، نشــان می‌دهد که تهران، 
هسته‌ای شدن را نه یک هدف نظامی، بلکه 
یک ابزار قدرتمند برای حفظ اســتقلال و 
بازدارندگی در برابر زیاده‌خواهی‌های غرب 

می‌داند.

بن‌بست سیاسی و لزوم تغییر
 رویکرد غرب

پرونده هسته‌ای ایران، فراتر از یک موضوع 
فنی، به صحنه رویارویــی اراده‌ها و منافع 
قدرت‌های بزرگ تبدیل شده است. سیاست 
فشار حداکثری غرب، که با شروط فرابرجامی 
و استفاده ابزاری از آژانس همراه است، عملًا 
راه را بر هرگونه توافق جامع و پایدار بســته‌ 
اســت. در همین حال، اظهارات جنجالی 
داخلی دربــاره توانایی هســته‌ای، اگرچه 
ممکن است با هدف بازدارندگی مطرح شود، 
اما ناخواسته بهانه‌ای برای تداوم فشارها به 

دست غرب می‌دهد.
تا زمانــی که آمریــکا و اروپــا رویکرد 
سیاسی‌زده و فشارمحور خود را کنار نگذارند 
و به واقعیت دکترین دفاعــی ایران احترام 
نگذارند، تلاش‌های میانجی‌گرانه عمان و 
مصر راه به جایی نخواهد برد. خاورمیانه در 
وضعیت »تعادل سمی« باقی خواهد ماند، 
وضعیتی که در آن خطــر درگیری نظامی 
همواره وجود دارد و چشم‌انداز حل و فصل 
پایدار، در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. راه حل، 
در گرو تصمیم‌گیری کارگزاران سیاســت 
بین‌الملل، از شرق تا غرب، برای لغو تحریم‌ها 
و تضمین منافع ایران در یک توافق عادلانه 
است. ایران، همان‌گونه که اعلام کرده، آماده 
گفت‌وگوی غیرمستقیم است، اما به هیچ 
وجه حاضر به مذاکره بر سر مؤلفه‌های اقتدار 

و امنیت ملی خود نخواهد بود.

۶۳ نماینده مجلس از رئیس‌جمهور خواستند؛
 بررسی و برنامه‌ریزی برای بستن تنگه هرمز 
۶۳ نماینده مجلس خواستار »بررسی و کنترل دقیق عبور و 
مرور کشتی‌ها و برنامه‌ریزی برای بستن تنگه هرمز« شدند. به 
گزارش دیده‌بان ایران، احمد نادری عضو هیات رئیسه مجلس 
در جلسه علنی دیروز )یکشــنبه( تذکرات کتبی نمایندگان به 
مسئولان اجرایی کشور را قرائت کرد که درخواست نمایندگان 

مبنی بر بسته شدن تنگه هرمز از جمله موارد این تذکرات بود.
    

نخعی‌راد در نطق میان دستور:
تعویض وزرای کم‌توان کابینه، 

کمک به دولت است
نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس، گفت: در این شرایط که 
تصمیمات و اقدامات برخی از وزرای دولت، نه تنها رافع مشکلات 
نیست بلکه هر روز نرخ کالاهای اساسی را نیز افزایش می‌دهد، 
کمک به دولت در تعویض وزرای کم توان کابینه متعین اســت 
و تعلل در این امر موجب از بین رفتن فرصت‌ها و شــتاب بیشتر 
تورم افسارگسیخته و افزایش فشار بر عموم مردم خصوصا اقشار 
کم‌توان جامعه خواهد شد علی اصغر نخعی‌راد در نشست علنی 
صبح یکشنبه ۱۱ آبان ماه مجلس در نطق میان دستور، اضافه کرد:  
اگر جناب پزشکیان به فکر التیام کابینه و استفاده از افراد قوی و توانا 
و غیر سیاسی در وزارتخانه های کلیدی دولت و نظارت بر عملکرد 
وزرا نباشــد و به جای آن، همچنان خود را با شرکت در جلسات 
بی‌خاصیت و گفتار درمانی مشغول کند، این مجلس است که باید 
به عنوان نماینده مردم به وظیفه خویش عمل و وزرای ناتوان و 
قانون‌گریز را تعویض کند و با نظارت دقیق و گسترده، جلو حرکت 

شتابان دولت به سوی افزایش قیمت‌ها را بگیرد.
    

سخنگوی سپاه:
 در ترور شهید هنیه 

خراب‌کاری در کار نبود 
سخنگوی سپاه در خصوص ترور اسماعیل هنیه توضیحاتی 
ارائه داد. بخشهایی از اظهارات وی به شرح زیر است:  محل شهادت 
وی اقامتگاه نیروی قدس در کاخ ســعدآباد بود، خود ایشان هم 
علاقه‌مند بود.  در ترور شهید هنیه خراب‌کاری در کار نبود، تخت و 
زیر تخت او و موکت زیر تخت سالم بود.  موشکی که از یک فاصله‌ای 
پرتاب شده بود از پنجره وارد شده بود با استفاده از سیگنال تلفن 
همراه او، دقیقا او که روی تخت نشسته بود از آن محلی که تلفن 
دستش بود موشــک اصابت می کند.  دشمن در جنگ روانی به 
دنبال این بود که این ترور را به عنوان یک خرابکاری  در درون نیروی 
قدس جا بیندازد.  شهید هنیه تبلت داشت، دو، سه خط داشت، 
خط قطری داشــت، خط ایرانی داشت. همان شب در خصوص 

تلفن همراه ایشان تذکر دادیم.
    

کوچک‌زاده خطاب به قالیباف:
اعتراض به فرمایشات شما درباره روحانی 

و ظریف نادانانه و از روی خباثت بود
نماینده تهران در صحن علنی مجلس خطاب به محمدباقر 
قالیباف گفت: عده‌ای به فرمایشات کاملا درست شما در قضیه 
رئیس‌جمهور و وزیر خارجه اسبق معترض شدند که خیلی نادانانه، 
ناآگاهانه و از روی خباثت بود.  مهدی کوچک‌زاده در صحن علنی 
دیروز مجلس افزود: رئیس مجلس حق دارد در خصوص مسائلی 

که به منافع ملی مرتبط است ورود کرده و تذکر بدهد.
    

نقدعلی:
 تلگرام بدون تصویب مجلس، رفع فیلتر 

شود، وزیر را استیضاح می‌کنیم 
نماینده خمینی شهر در صحن علنی گفت: دولت توافقی را 
با تلگرام دارد امضا می‌کند که این توافق هنوز به اطلاع شــورای 
عالی مجازی نرسیده است.  محمد تقی نقدعلی در جلسه علنی 
روز یکشنبه مجلس در جریان بررسی لایحه هوش مصنوعی در 
تذکری، اعلام کرد: این اخطار را به وزیر ارتباطات می‌دهم هر گونه 
قراردادی باید به تصویب مجلس برسد هنوز نسخه فیزیکی این 
موضوع هنوز به رویت شورای عالی مجازی هم نرسیده است اگر 
این موضوع درست باشد و قرار داد بدون تصویب مجلس امضا شود 

به استیضاح وزیر منجر می‌شود.
    

آشنا:
 رسایی و ثابتی و نقدعلی 

هرچه بیشتر حرف بزنند، بهتر است!
مشــاور حســن روحانی به اظهارات روز یکشــنبه برخی 
نمایندگان مجلس در صحن علنی واکنش نشان داد. به گزارش 
سایت دیده‌بان ایران، حسام‌الدین آشنا، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »بگذارید آقایان رسایی و ثابتی و نقدعلی حرف‌هایشان را 

بزنند. هرچه بیشتر؛ بهتر!«
    

بازداشت فردی که قصد تشکیل گروه مسلح 
برای مبارزه با بی‌حجابی داشت 

وکیل دادگستری: چشم حضرات مدعی روشن!
‌سرپرست ستاد امر به معروف از بازداشت فردی مسلح و مدعی 
مبارزه با ‎بی‌حجابی خبر داده که قصد داشته برای این کار گروه 
مسلح تشکیل دهد. علی مجتهدزاده، وکیل دادگستری در این 
مورد در کانال تلگرامی خود نوشت:  اولا اگر این ادعا درست باشد 
این فرد متهم به افساد فی الارض است و اگر نه، جناب سرپرست 
متهم به نشــر اکاذیب. پس واجب است ابعاد قضیه و خبر دقیقا 
روشن شود و اینقدر مبهم باقی نماند. مساله اصلا شوخی نیست. 
ثانیا چشم حضرات مدعی مبارزه با بی‌حجابی و همین ستاد مذکور 
روشن که نتیجه دوقطبی‌سازی‌هایشان در حال ختم شدن به 
ظهور گروه‌های تکفیری است. آیا وقت برگشتن از سیاست‌های 

غلط فرهنگی نیست یا اینکه هنوز خطر را احساس نکرده‌اید؟
    

طائب:
 نسل زد امروز خواهان قدرت دفاعی 

بیشتر است
مشاور فرمانده کل سپاه پاسداران گفت: طائب گفت: نسل زد 
که پیش‌تر نسبت به جنگ بی‌تفاوت بود، امروز خواهان تقویت 
توان دفاعی کشور است. به گزارش فارس، حسین طائب، دیروز 
یکشنبه، ۱۱ آبان، در نشســتی با موضوع »بررسی سند راهبرد 
امنیت ملی آمریکا با محوریت ایران«، با بیان اینکه رفتار سیاسی 
و دفاعی ما به‌موقع و بهنگام بوده است، اظهار کرد: امروز نسل زد 
وقتی موشــک در خانه خود فرود می‌آید، می‌گوید چرا موشک 
کمتر می‌خرید؟ شروع به مطالبه‌گری می‌کند که دفاع خود را هر 
کجا لازم است قوی کنید و حتی مطالبه‌گری می‌کند و می‌گوید 
اگر دیدی طرف مقابل می‌خواهد بزند عملیات پیش‌دســتانه 

انجام دهید.

مهاجرانی بر خلاف وزارت خارجه، از فعال بودن کانال‌های ارتباطی میان تهران- واشنگتن خبر دادروی موج کوتاه

دیپلماسی پنهان و تناقضات آشکار
کیا مقدم

اظهارات جنجالی و متناقض برخی 
مقامات داخلی درمورد تولید بمب 

اتمی یک شمشیر دولبه است؛ از 
یک سو به غرب پیام می‌دهد که 

ایران توانایی دارد اما اراده ندارد؛ 
از سوی دیگر، همین اظهارات 

بلافاصله توسط رسانه‌های غربی 
به عنوان مدرکی برای اثبات نیات 

نظامی ایران مورد استفاده قرار 
می‌گیرد و فشارها برای حفظ 
بی‌اعتمادی را تشدید می‌کند

دیروز سخنگوی دولت، با تأیید 
دریافت پیام‌هایی از سوی 

آمریکا، پرده از تناقضی بزرگ 
برداشت. این اظهارات، که با 

موضع‌گیری‌های قبلی برخی 
رسانه‌ها و حتی بخش‌هایی از 

وزارت خارجه همخوانی نداشت، 
نشان داد که کانال‌های ارتباطی 

میان تهران و واشنگتن فعال 
است، هرچند ممکن است این 

پیام‌ها لزوماً از طریق عمان ارسال 
نشده باشند. احتمال قوی‌تر، 

استفاده از کانال‌های جایگزین 
نظیر سوئیس یا مصر است

عرب نیوز نوشت: تنها دو روز پس از آن‌که یک پیام آمریکایی 
بغداد را نســبت به آینده روابط دوجانبه مطمئــن کرد، به نظر 
می‌رسد دولت عراق از کاخ سفید شدیدترین هشدار خود را درباره 

گروه‌های مسلح دریافت کرده است.
 به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده اســت: این 
پیام شامل تهدیدی مستقیم بود مبنی بر این‌که در صورت انجام 
هرگونه اقدام تلافی‌جویانه از ســوی این گروه‌ها در واکنش به 
عملیات‌های برنامه‌ریزی‌شده آمریکا در مناطق نزدیک به عراق 
در روزهای آینده، با واکنش جدی واشنگتن روبه‌رو خواهند شد.

 عراق در آســتانه ششــمین انتخابات پارلمانی خود از زمان 
تهاجم به رهبری ایالات متحده در ســال ۲۰۰۳ قــرار دارد، در 
حالی که اختلافات عمیقی میان نیروهای سیاســی این کشور 

وجود دارد.
 در چنین فضایــی، پیام‌های متناقض از واشــنگتن موجب 
افزایش نگرانی در سراسر طیف سیاسی عراق شده است، به‌ویژه 

در میان جناح‌های شیعه.

 تنهــا دو روز پــس از آن‌که نشــانه‌ای روشــن از حمایت از 
ـ که در بحبوحه  نخســت‌وزیر »محمد شــیاع الســودانی« ـ
درگیری‌هــای شــدید درون »چارچوب هماهنگی شــیعی« 
ـ دیده شــد، بغداد هشدار تند و  در انتخابات شــرکت می‌کند ـ
مستقیمی از ســوی »پیت هگزث«، وزیر جنگ ایالات متحده، 
دریافت کرد که در یک تماس تلفنی با »ثابت العباسی« وزیر دفاع 

عراق منتقل شد.
 در یک گفت‌وگوی تلویزیونی، العباســی گفت که هگزث از 
طریق کاردار سفارت آمریکا در بغداد نسبت به عملیات‌های نظامی 
قریب‌الوقوع در منطقه هشــدار داده و تأکید کرده که گروه‌های 
عراقی نباید در این عملیات‌ها دخالت کنند. او جزئیات بیشتری 

از عملیات‌ها ارائه نداد.
العباســی توضیح داد که این تماس حدود ۱۱ تا ۱۲ دقیقه 
طول کشید و در آن رئیس ستاد ارتش، معاون فرمانده عملیات 
مشترک، معاون رئیس عملیات و مدیر اطلاعات نظامی عراق نیز 
حضور داشــتند. او افزود که گفت‌وگو شامل همکاری پهپادی، 

یادداشت تفاهم همکاری امنیتی و اطلاعاتی، و تحویل بالگردهای 
بل به عراق نیز بوده است.

 العباسی در پایان گفت: »هگزث تماس را با هشدار تندی به 
پایان رســاند و گفت: این آخرین اخطار شماست، و شما خوب 

می‌دانید دولت کنونی چگونه پاسخ خواهد داد.«

حملۀ قریب‌الوقوع آمریکا؟ به کجا؟
احمد زیدآبادی در واکنش به این خبر در کانال تلگرامی خود 
نوشت: ثابت العباسی، وزیر دفاع عراق از اخطار شدیداللحن وزیر 
خارجۀ آمریکا به دولــت عراق خبر داده و گفته اســت که پیت 
هگســت از طریق کاردار سفارت این کشــور در بغداد، وی را در 
جریان عملیات نظامــی قریب‌الوقوع در منطقه قــرار داده و به 
شکلی قاطع نسبت به دخالت گروه‌های عراقی در این عملیات‌ها 

هشدار داده است.
آیا آمریکا واقعاً در پی یک حملۀ نظامی قریب‌الوقوع به اهداف 
خاصی در خاورمیانه است؟ اگر هست، مشخصاً علیه چه اهدافی؟

حمله به خاک ایران در این شــرایط کاملًا دور از ذهن است. 
حمله به مواضع حزب‌الله در لبنان هم اگر بخواهد گسترش یابد، 
کار آمریکا نیست. حملۀ ناگهانی و گسترده به حوثی‌های یمن 
محتمل اســت هر چند که دلیل قاطعی برای دخالت گروه‌های 
مســلح عراقی در آن وجود ندارد که نیاز به اخطار به دولت عراق 

داشته باشد. بدین ترتیب، فقط حشدالشعبی عراق باقی می‌ماند 
که در زنجیرۀ »محور مقاومت« هنوز آسیب جدی ندیده است. 
در روزهای اخیر رسانه‌های عبری مدعی آمادگی حشدالشعبی 
برای تکرار عملیات 7 اکتبر علیه اســرائیل شده‌اند. آیا این خبر 
صحت دارد؟ و یا اینکه اســرائیلی‌ها آن را بهانه‌ای برای حملات 

پیش‌دستانه علیه آن قرار داده‌اند؟
در مجموع به نظر می‌رســد که اگر واقعاً قرار به حملۀ نظامی 
قریب‌الوقوعی در منطقه باشد، هدف آن حشدالشعبی عراق است. 
اما چرا این خبر باید علنی شود؟ همین موضوع اصل مسئله را با 
تردید روبرو می‌کند. شــاید اعلام این خبر نوعی جنگ روانی در 

آستانۀ انتخابات پارلمانی عراق باشد تا بر نتیجۀ آن تأثیر بگذارد.

واشنگتن در پیامی به بغداد: گروه‌های عراقی دخالت نکنند

عملیات نظامی قریب‌الوقوع آمریکا در منطقه!

گزارش

ســخنگوی جبهه اصلاحات درباره اظهارات رسایی علیه آذر 
منصوری در مجلس گفت: اساسا شأن مجلس را آن‌هایی که امثال 
آقای رسایی را تائید کردند زیر سوال بردند. به هر حال وقتی که یک 
تعدادی واجد شــرایط رای دارید و این واجدین شرایط رای حتی 
حاضر نیستند در انتخابات شرکت کنند، مجلس در این جایگاه قرار 
میگیرد و امروز آقای رسایی می‌آید از خانم منصوری انتقاد کند و این 
الفاظ را به‌ کار می‌گیرد، آقای رسایی نماینده گروهی از مردم است اما 
در پشت تریبون مجلس رسما مردم را تهدید می‌کند و درخواست 
می‌کند که باید با اینها برخورد کند و ادبیاتش هم این است که اگر 
دستگاه قضایی برخورد قضایی نکند اینها بچه‌هایشان هم دم در 
می‌آورند. این فرد وقتی انسان‌ها را به حیوان تشبیه می‌کند، دیگر 
نه شأن خودش را دارد، نه شأنی برای مجلس گذاشته، نه احترامی 

برای مردم قائل است. 
جواد امام در گفت‌وگو با ایلنا، ادامه داد: به نظرمی‌رســد اساسا 
پاسخ دادن به آقای رسایی اشتباه اســت. اگر قرار است که در این 
کشور شفافیتی وجود داشته باشد، پاسخگویی وجود داشته باشد، 
مراجعی که ایشان را در ادوار گذشته رد کردند، بیایند شفاف اعلام 
کنند به چه دلیلی رد کردند و بنا به چه استدلالی مجدد پذیرفتند. 
چرا برایشان مشــارکت مردم و حضور شایستگان و رقابت واقعی 

بی‌معنا شده است. امروز تنها حرف درست را آقای ثابتی گفت که 
البته به آن انتقاد هم وارد هســت. اما آقای ثابتی می‌گوید اساسا 
اشکال این است که مردم انتخاب می‌کنند. یعنی ما باید مدل نظام 
را تغییر بدهیم. یعنی اینکه اساسا مردم چکاره اند؟ نماینده انتخاب 
بکنند؟ چه کاره‌اند که رئیس جمهور انتخاب کنند؟ چکاره هستند 
که خبرگان رهبری انتخاب بکنند؟ چه کاره هســتند که شورای 
شهر انتخاب بکنند؟ شورای شهری که موظف است به شهرداری 
که اساسا از صلاحیت‌های علمی و فنی و تجربی برخوردار نیست 
رای دهد و مراجع را موظف کنند که حکم او را صادر می‌کند و امروز 
رسما مرتکب تخلفاتی می‌شود که خود شورای شهر اعلام می‌کند 
و این شورای شــهری که او را انتخاب کرده و منصوب کرده، حق 

برداشتن او را ندارد. 
وی گفت: ما باید تکلیف را روشن کنیم یا قانون موجود باید اجرا 
شود و به قانون برگردیم و به مردم برگردیم. یا باید مدل نظام را کاملا 
تغییر بدهیم و مردم حق دخالت و حق انتخاب و حق تصمیم گیری و 
حق مشارکت نباید داشته باشند چون این حق به مردم برگردد اینها 
دیگر نمی‌توانند مردم را نمایندگی بکنند. مشکل همین جاست که 
این نگاه رسما ترویج می‌شود و می‌گویند حتی اگر شما رای دادید ما 
تصمیم می‌گیریم ما اجازه نمیدیم آقای رئیس جمهوری که منتخب 

مردم است اجازه نمی‌دهیم هر کسی را خواست به کار بگیرد. اجازه 
نمی‌دهیم حامیانش در دولتش حضور پیدا کنند. بایستی رئیس 
جمهور با آن الگو و خط و مشــی که از قبل بوده و این شرایط را در 
کشور ایجاد کرده، ادامه پیدا بکند. وقتی شرایط این باشد اساسا 

انتخابات معنا و مفهوم خودش را از دست می‌دهد. 
امام تصریح کرد: همه کارشناسان رسمی در دولت و نهادهای 
رســمی همه می‌دانند که این فیلترینگ چه مضرات و تبعات و 
مشکلاتی را برای کشور ایجاد کرده، اما رئیس‌جمهور امروز نمی‌تواند 
به‌رغم عهدی که با مردم داشــته و مطالبه‌ای که مردم داشته‌اند، 
فیلترینگ را جابه‌جا کند. ایشان یک مسئول شایسته را که هیچ 
گونه محکومیتی ندارد به صرف ایــن که افکارش با انهائی که قرار 
است ایشان را مورد ارزیابی قرار بدهند هماهنگ و همراه نیست، 

تائید نمی‌کنند و رئیس جمهور نمی‌تواند او را به کار بگیرد. 
سخنگوی جبهه اصلاحات یادآور شد: آقای پزشکیان به صراحت 

اعلام کردند اگر مــردم از وضع موجود راضی هســتند به همین 
آقایان رأی بدهند که سمبل آن آقای زاکانی و جلیلی بود. اما مردم 
نپذیرفتند و به آقای پزشکیان رأی دادند و امروز باعث ریزش پایگاه 
اجتماعی رأی دهندگان آقای پزشکیان دارد می‌شوند و ما شاهد 
آن هســتیم. علت آن هم همین افراد هستند همین بی‌قانونی‌ها 
است. همین دخالتهای مجلس در انتصابات است. همین وضعیتی 
است که آقای همتی می‌اید به صراحت  رسما اعلام می‌کند که این 
نمایندگان از من مدیر میخواســتند، رئیس بانک می‌خواستند، 
اعضای هیات مدیره می‌خواستند و من زیر بار نرفتم و استیضاح من 
دلیلش این است و الا این وضعیت یک فرآیند بوده که مشخص است 
که مسببین این فرآیند چه کسانی هستند. ما هشت سال دوره آقای 
احمدی نژاد را داشتیم و اگر ۵۰ سال دیگر هم تلاش کنیم به قبل از 
آقای احمدی نژاد باز نمی‌گردیم. این نیازمند تغییر رویکرد و اصلاح 
قوانین و سیاست‌ها و رفتارها است و لجبازی با مردم نمی‌تواند این 
مملکت را به سرانجام موفقی هدایت کند. ما در روش‌ها و رفتارها 
و سیاست خارجی تجدید نظر کنیم و تعامل با دنیا داشته باشیم ما 
نمی‌توانیم که اعلام کنیم که کشور مستقلی هستیم و با دنیا کاری 
نداریم و دیوار دور خودمان کشــیده ایم. اگر اینطور هست باید از 

سازمان ملل خارج شویم و ارتباط خودمان را قطع کنیم. 
وی گفت: دشمن دشمنی‌اش را کرده است و در حال برنامه‌ریزی 
است اما ما باید جایگاه خودمان را بشناســیم و منافع خودمان را 
بشناسیم و برای آن از هر ابزار مناسب استفاده کنیم. ابزار دیپلماسی 
و تقویت نظامی قطعا تعیین کننده اســت اما اگر مردم را نداشته 

باشیم هیچ چیز نخواهیم داشت.

جواد امام:

رسایی دیگر نه شأنی برای خودش دارد، نه برای مجلس

گفت وگو


